

華基電腦科技有限公司



**ZIDA COMPUTER
TECHNOLOGIES LIMITED**

華基電腦科技有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

**截至二零零三年九月三十日止六個月之中
期業績公佈**

業績

華基電腦科技有限公司(「本公司」)之董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核財務報表，連同上年度同期之比較數字公佈如下：

簡明綜合損益表－未經審核

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	2	384,205	806,277
銷售成本		<u>(379,820)</u>	<u>(800,604)</u>
毛利		4,385	5,673
其他收入		592	148
物業、廠房及設備減值		—	(739)
銷售開支		(1,371)	(3,260)
行政開支		<u>(7,757)</u>	<u>(9,820)</u>
經營虧損	3	(4,151)	(7,998)
融資成本	4	<u>(401)</u>	<u>(464)</u>
除稅前虧損		(4,552)	(8,462)
稅項	5	—	1
股東應佔虧損		<u><u>(4,552)</u></u>	<u><u>(8,461)</u></u>
每股虧損	6		
— 基本		<u><u>(2.31仙)</u></u>	<u><u>(4.50仙)</u></u>

附註：

1. 編製基準及會計政策

本集團之未經審核簡明綜合財務報表已根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」及香港聯交所證券上市規則「上市規則」附錄16所載之披露規定編製。除採納下列於本期間首次生效之經修訂會計實務準則外，編製簡明綜合財務表之會計政策及編製基準與本集團截至二零零三年三月三十一日止年度之週年財務報表所採用者相符：

- 會計實務準則第12號（經修訂）：「所得稅」

落實會計實務準則第12號(經修訂)之主要影響乃涉及遞延稅項。於過往期間，稅項乃採用收益負債法計算，即需要就所產生之時差確認負債，惟該等時差預期不會於可見將來逆轉者除外。會計實務準則第12號(經修訂)規定採用資產負債表負債法，據此須就財務報告之資產及負債之賬面值與用作計算應課稅溢利之相應稅基間之有臨時差額確認遞延稅項，而僅有少數情況可屬例外。由於會計實務準則第12號(經修訂)並無任何指定過渡規定，故該項新會計政策已作出追溯應用。然而，採納會計實務準則第12號(經修訂)並無導致過往期間之資產淨值及業績造成任何重大變動，故此毋須作出過往期間調整。

2. 營業額

本集團按主要業務及地區劃分之營業額及經營溢利／(虧損)分析如下：

按主要業務劃分：

	營業額(未經審核)		經營溢利／(虧損)(未經審核)	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元
設計及生產主機板	31,124	88,725	1,179	172
供應個人電腦配件	331,295	717,552	2,508	4,963
移動儲存及相關產品	21,786	—	698	—
	<u>384,205</u>	<u>806,277</u>	<u>4,385</u>	<u>5,135</u>
未分配公司收入			8	95
未分配公司開支			(8,544)	(13,228)
經營虧損			(4,151)	(7,998)
融資成本			(401)	(464)
除稅前虧損			<u>(4,552)</u>	<u>(8,462)</u>

華基電腦科技有限公司

按地區劃分：

北美洲	45,757	104,857	427	721
亞太區	69,778	86,099	841	518
中國	145,130	270,347	1,780	1,583
香港	108,152	163,210	1,076	1,107
歐洲	10,771	175,422	108	1,162
其他	4,617	6,342	153	44
	<u>384,205</u>	<u>806,277</u>	<u>4,385</u>	<u>5,135</u>
未分配公司開支			(8,536)	(13,133)
經營虧損			<u>(4,151)</u>	<u>(7,998)</u>

3. 經營虧損

經營虧損已計入／(扣除)下列各項：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	截至九月三十日止六個月
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
利息收入	8	95
折舊及攤銷	(3,290)	(3,388)
物業、廠房及設備減值	—	(739)
	<u>—</u>	<u>(3,022)</u>

4. 融資成本

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	截至九月三十日止六個月
	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
利息：		
銀行貸款	400	399
融資租賃債務	1	65
	<u>401</u>	<u>464</u>

5. 稅項

未經審核
截至九月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
千港元 千港元

稅項包括下列項目：

本公司及附屬公司
香港利得稅過往年度
超額撥備

— 1

由於本公司之香港附屬公司於期內並無應課稅溢利，故並未於財務報表就香港利得稅作出撥備。

6. 每股虧損

本期之每股基本虧損乃根據截至二零零三年九月三十日止六個月之淨虧損4,552,000港元(二零零二年：期內虧損8,461,000港元)及期內發行股份之加權平均數197,463,681股(二零零二年：188,081,511股)計算。

由於本公司尚未行使之購股權於行使時會造成每股虧損下跌，故並未呈列兩個年度之每股攤薄虧損。

中期股息

董事建議不派發截至二零零三年九月三十日止六個月之中期股息(二零零二年：無)。

業務回顧及展望

本集團截至二零零三年九月三十日止六個月之營業額為384,205,000港元(二零零二年：806,277,000港元)，較二零零二年同期下降52.3%。而股東應佔虧損則為4,552,000港元(二零零二年：股東應佔虧損8,461,000港元)。

回顧期內，整體經濟受到非典型肺炎爆發及伊拉克戰事所拖累，影響集團整體業務表現。集團致力縮減製造成本及加強內部資源的運用，以改善毛利率及經營成本。

集團在現有基礎上繼續發展網絡產品，並因應市場發展，已生產千兆網絡交換機(Gigabit LAN Switch)及千兆網咭(Gigabit LAN Card)，對象為公司企業及商務個體。並不斷研發優質產品，廣泛開闢市場領域，擴闊現有客戶基礎，並提升集團網絡業務之收益。

繼中國市場高速的發展整合中，產品之研發、製造及營銷必須產生優勢的互補，才能滿足市場的需求。而正是這種市場氣氛，對電子製造服務 (Electronics Manufacturing Services) 提供了廣闊發展空間，而集團正配合時機，提供此類採購、生產製造之供應鍊方式及中國內銷交貨的電子製造服務(EMS)，並甚受海外及國內買家歡迎，此項業務已初見佳績，預期可為集團帶來可觀回報。

隨著電子消費用品市場之普及化，手提數碼影音、數位相機及攝錄機等產品蓬勃，以及可攜式數位音樂播放機的普及，甚至專業市場的應用快閃記憶卡的狀況日漸加深，集團於去年致力開拓生產銷售移動儲存及相關產品 (Mobile storage and related products)，如閃存卡 (Flash Memory Cards)，移動閃存 (USB Pen Drive) 及隨身行動碟 (MP3) 等產品，此類產品市場將有更大拓展潛力，管理層預計先進數碼影音產品業務將為集團帶來可觀之毛利率及提升集團之營業額。

另外，鑑於主機板業務繼續面對嚴峻之經營環境，集團將縮減規模謀求發展出路，將投放的資源分配在其他重點業務上。於今年七月開始，將蛇口廠房部份生產設備轉換為電子製造服務 (EMS) 之生產模式，以迎合市場對電子製造服務 (EMS) 的殷切要求，機器使用率已接近完全。

展望將來，管理層將繼續強化及擴展已奠定市場地位之「VCT 維思達」品牌，建立自有品牌的銷售渠道。並配合消費產品IT化及網絡化之市場發展方向，製造先進新穎之產品，提高產品之市場競爭能力。經有效調節發展方向，集團將穩步繼續發展業務。

財務分析

於二零零三年九月三十日，本集團之現金及銀行結餘總額為5,694,000港元。本集團之貿易及其他應收賬為7,857,000港元。於二零零三年九月三十日，本集團之資產總值為55,402,000港元，而銀行借貸為3,695,000港元。

外匯風險

本集團大部份銀行業務交易乃以港元、美元或人民幣為計算單位。因此，本集團並無面對任何重大外匯波動風險。

買賣、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無在截至二零零三年九月三十日止六個月內買賣或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，討論內部監控及財務呈報事宜，包括截至二零零三年九月三十日止六個月之未經審核中期賬目。

遵守最佳應用守則

董事認為，除兩名獨立非執行董事並無固定委任期，惟根據本公司之公司細則須於股東週年大會上輪席告退及膺選連任外，本公司於期內一直遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

於聯交所網站刊發詳盡中期業績

根據上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段之規定，本集團截至二零零三年九月三十日止六個月中期業績之所有資料將於適當時間刊登於聯交所網站。

承董事會命
主席
張忠華

香港，二零零三年十二月十九日

請同時參閱本公佈於信報於22-12-2003刊登的內容。